



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4

PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 490]

नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 24, 2019/पौष 3, 1941

No. 490]

NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 24, 2019/PAUSHA 3, 1941

भारतीय मानक ब्यूरो

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 दिसम्बर, 2019

संदर्भ: पब/3/3/2019-20.—भारतीय मानक ब्यूरो नियम 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण नीचे अनुसूची में दिए गए हैं वे स्थापित हो गये हैं।

क्रम संख्या	स्थापित भारतीय मानक (कों) की संख्या, वर्ष और शीर्षक	स्थापित तिथि	भारतीय मानक(कों) जो कि रद्द होने हैं, अगर हैं, की संख्या, वर्ष और शीर्षक	रद्द होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	आई एस/आई एस ओ 1217 : 2009 विस्थापन कॉम्प्रेसर — स्वीकार्यता परीक्षण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
2.	आई एस/आई एस ओ/टी आर 10993-22 : 2017 चिकित्सा उपकरणों की जैविक मूल्यांकन भाग 22 नैनोमैटिरियल्स पर मार्गदर्शन	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं

3.	आई एस/आई एस ओ 13631 : 2002 पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस उद्योग – पैकेजबंद अत्यागामी गैस कॉम्प्रेसर	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
4.	आई एस 17204 : 2019/आई एस ओ 22917 : 2016 परिशुद्धि अतिअपघर्षक – हीरक या घन बोरान नाइट्राइड वाले घिसाई चक्र के लिए सीमा विचलन और रन आउट ब्लूटे	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
5.	आई एस 17215 : 2019 तरल शक्ति प्रणाली – इलास्टोमेरिक सीलींग सहित समानांतर स्क्रू थ्रेड वाले सॉकेट क्लोजर प्लग – विशिष्टी	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
6.	आई एस 17243 : 2019 चिकित्सीय वस्त्रादि – घाव प्रबंधन और शल्य चिकित्सा प्रक्रियाओं के संपीड़न के लिए परीक्षण पद्धतियां	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
7.	आई एस 17281 : 2019 उत्तम मत्स्यपालन व्यवहार रीतियों की अपेक्षाएँ – इंडिया जीएक्यूपी थ्रिम्प हैचरी एवं ग्रीनहाउस फार्म	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
8.	आई एस 17282 : 2019 भारत जीएक्यूपी धारीदार कैटफिश (पंगासियनोडोन हाइपोफ था ल्मस)	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
9.	आई एस 17283 : 2019 उत्तम मत्स्यपालन व्यवहार रीतियों की अपेक्षाएँ – भारत जीएक्यूपी कार्प	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
10.	आई एस 17284 : 2019 उत्तम मत्स्यपालन व्यवहार रीतियों की	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं

	अपेक्षाएँ – स्वच्छ जल के झींगा कल्चर के लिए भारत जीएक्यूप			
11.	आई एस 17285 : 2019 मीठे जल में पिंजरा मत्स्यपालन के लिए उत्तम मत्स्यपालन व्यवहार रीतियाँ	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
12.	आई एस 17294 : 2019/आई एस ओ 7579 : 2009 रंजक – कार्बनिक विलायकों में घुलनशीलता का निर्धारण – भारात्मक और फोटोमीट्रिक पद्धति	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
13.	आई एस 17297 : 2019/आई एस ओ 1888 : 2006 वस्त्र कांच – स्टेपल रेशे या तंतु – औसत व्यास का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
14.	आई एस 17298 : 2019/आई एस ओ 1889 : 2009 प्रबलन धागे – रैखिक घनत्व का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
15.	आई एस 17299 : 2019/आई एस ओ 1890 : 2009 प्रबलन धागे – ऐंठन का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
16.	आई एस 17300 : 2019/आई एस ओ 2078 : 1993 वस्त्र कांच – धागे – पदनाम	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
17.	आई एस 17301 : 2019/आई एस ओ 3341 : 2000 वस्त्र कांच – धागे – टूटने बल एवं टूटन दिर्घीकरण का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं

18.	आई एस 17302 : 2019/आई एस ओ 3342 : 2011 वस्त्र कांच — चटाई — तन्व्य टूटने बल का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
19.	आई एस 17303 : 2019/आई एस ओ 3343 : 2010 प्रबलन धागे — ऐंठन संतुलन सूचक का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
20.	आई एस 17304 : 2019/आई एस ओ 3375 : 2009 वस्त्र कांच — रोविंग की अकड़न का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
21.	आई एस 17305 : 2019/आई एस ओ 4602 : 2010 प्रबलन — बुने हुये कपड़े — लंबाई में ताने एवं बाने के धागों की संख्या का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
22.	आई एस 17306 : 2019/आई एस ओ 10119 : 2002 कार्बन रेशे — घनत्व का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
23.	आई एस 17307 : 2019/आई एस ओ 11567 : 2018 कार्बन रेशे — तंतु व्यास एवं अनुप्रस्थ काट के क्षेत्रफल का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
24.	आई एस 17308 : 2019/आई एस ओ 13002 : 1998 कार्बन रेशे — तंतु धागों की पदनाम प्रणाली	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं

25.	आई एस 17309 : 2019/आई एस ओ 3374 : 2000 प्रबलन उत्पाद - चटाई तथा कपड़ा - प्रति इकाई क्षेत्रफल के द्रव्यमान का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
26.	आई एस 17311 : 2019/आई एस ओ 11566 : 1996 कार्बन रेशे - एकल तंतु नमूने के तन्य गुणधर्मों का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
27.	आई एस 17312 : 2019/आई एस ओ 4603 : 1993 वस्त्र कांच - बुने हुये कपड़े - मोटाई का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
28.	आई एस 17313 : 2019/आई एस ओ 3344 : 1997 प्रबलन उत्पाद - नमी की मात्रा का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
29.	आई एस 17315 (भाग 1) : 2019/आई एस ओ 4259-1 : 2017 पेट्रोलियम और संबंधित उत्पाद - माप विधियों और परिणामों की शुद्धता भाग 1 परीक्षण के तरीकों के संबंध में सटीक डेटा का निर्धारण	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
30.	आई एस 17315 (भाग 2) : 2019/आई एस ओ 4259-2 : 2017 पेट्रोलियम और संबंधित उत्पाद - माप विधियों और परिणामों की शुद्धता भाग 2 परीक्षण के तरीकों के संबंध में सटीक डेटा की व्याख्या और आवेदन	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं

31.	आई एस 17317 : 2019 उपभोक्ता के इस्तेमाल के उपरांत (पुनरावृत्ति) पेपर की ग्रेडिंग	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
32.	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी/टी आर 22417 : 2017 सूचना प्रौद्योगिकी – वस्तुओं का इंटरनेट (आई ओ टी) – आई सी टी उपयोग मामले	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
33.	आई एस/आई एस ओ 28004-3 : 2014 आपूर्ति शृंखला के लिए सुरक्षा प्रबंधन प्रणाली – आईएसओ 28000 के कार्यान्वयन के लिए दिशानिर्देश भाग 3 मध्यम और छोटे व्यवसायों (समुद्री बंदरगाहों के अलावा) द्वारा आईएसओ 28000 को अपनाने के लिए अतिरिक्त विशिष्ट मार्गदर्शन	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
34.	आई एस/आई एस ओ/टी एस 30407 : 2017 मानव संसाधन प्रबंधन – मूल्य प्रति किराया	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
35.	आई एस/आई ई सी 60839-7-2 : 2001 अलार्म प्रणाली भाग 7 अलार्म ट्रांसमिशन प्रणाली में धारावाहिक डेटा इंटरफेस के लिए संदेश स्वरूप एवं संलेख अनुभाग 2 सामान्य अनुप्रयोग सह संलेख	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
36.	आई एस/आई ई सी 60839-11-1 : 2013 अलार्म एवं इलेक्ट्रॉनिक सुरक्षा तंत्र भाग 11 इलेक्ट्रॉनिक अभिगम नियन्त्रण प्रणाली अनुभाग 1 तंत्र एवं घटकों की अपेक्षाएँ	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं

37.	आई एस/आई ई सी 60839-11-2 : 2014 अलार्म एवं इलेक्ट्रॉनिक सुरक्षा तंत्र भाग 11 इलेक्ट्रॉनिक अभिगम कंट्रोल सिस्टम अनुभाग 2 अनुप्रयोग दिशानिर्देश	2 दिसम्बर 2019	लागू नहीं	लागू नहीं
-----	---	----------------	-----------	-----------

इस भारतीय मानक की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9, बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110 002 क्षेत्रीय कार्यालयों : नई दिल्ली, कोलकता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई, तथा शाखा कार्यालयों: अहमदाबाद, बंगलौर, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयंबतूर, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, नागपुर, कानपुर, पटना, पूणे तथा कोचि में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> द्वारा इंटरनेट पर खरीदा जा सकता है।

डॉ. आर. के. बजाज़, वैज्ञा-जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण)

[विज्ञापन III/4/असा./376/19]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

NOTIFICATION

New Delhi, the 9th December 2019

Ref: Pub 3/3/2019-20.—In pursuance of sub-rule (1) of Rule 15 of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian Standards, particulars of which are given in the second column of schedule hereto annexed has been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any, which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are cancelled on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Cancelled, if any	Date of Cancellation
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	IS/ISO 1217 : 2009 Displacement Compressors – Acceptance Test	2 Dec 2019	NA	NA
2.	IS/ISO/TR 10993-22 : 2017 Biological Evaluation of Medical Devices Part 22 Guidance on Nanomaterials	2 Dec 2019	NA	NA
3.	IS/ISO 13631 : 2002 Petroleum and Natural Gas Industries – Packaged Reciprocating Gas Compressors	2 Dec 2019	NA	NA
4.	IS 17204 : 2019/ISO 22917 : 2016 Precision Superabrasives – Limit Deviations and Run-out Tolerances for Grinding Wheels with Diamond or Cubic Boron Nitride	2 Dec 2019	NA	NA
5.	IS 17215 : 2019 Fluid Power System – Hexagon Socket Screw Plugs with Parallel Screw Threads with Elastomeric Sealing – Specification	2 Dec 2019	NA	NA

6.	IS 17243 : 2019 Medical Textiles – Test Methods for Compresses for Wound Management and Surgical Procedures	2 Dec 2019	NA	NA
7.	IS 17281 : 2019 Requirements for Good Aquaculture Practices – India GAqP Shrimp Hatchery and Grow Out Farms	2 Dec 2019	NA	NA
8.	IS 17282 : 2019 Requirements for Good Aquaculture Practices – India GAqP Stripped Catfish (Pangasianodon Hypophthalmus)	2 Dec 2019	NA	NA
9.	IS 17283 : 2019 Requirements for Good Aquaculture Practices – India GAqP CARPS	2 Dec 2019	NA	NA
10.	IS 17284 : 2019 Requirements for Good Aquaculture Practices – India GAqP for Freshwater Prawn Culture	2 Dec 2019	NA	NA
11.	IS 17285 : 2019 Good Aquaculture Practices for Cage Culture in Fresh Water	2 Dec 2019	NA	NA
12.	IS 17294 : 2019/ISO 7579 : 2009 Dyestuffs – Determination of Solubility in Organic Solvents Gravimetric and Photometric Methods	2 Dec 2019	NA	NA
13.	IS 17297 : 2019/ISO 1888 : 2006 Textile Glass – Staple Fibres or Filaments – Determination of Average Diameter	2 Dec 2019	NA	NA
14.	IS 17298 : 2019/ISO 1889 : 2009 Reinforcement Yarns – Determination of Linear Density	2 Dec 2019	NA	NA
15.	IS 17299 : 2019/ISO 1890 : 2009 Reinforcement Yarns – Determination of Twist	2 Dec 2019	NA	NA
16.	IS 17300 : 2019/ISO 2078 : 1993 Textile Glass – Yarns – Designation	2 Dec 2019	NA	NA
17.	IS 17301 : 2019/ISO 3341 : 2000 Textile Glass – Yarns – Determination of Breaking Force and Breaking Elongation	2 Dec 2019	NA	NA
18.	IS 17302 : 2019/ISO 3342 : 2011 Textile Glass – Mats – Determination of Tensile Breaking Force	2 Dec 2019	NA	NA
19.	IS 17303 : 2019/ISO 3343 : 2010 Reinforcement Yarns – Determination of Twist Balance Index	2 Dec 2019	NA	NA

20.	IS 17304 : 2019/ISO 3375 : 2009 Textile Glass – Determination of Stiffness of Rovings	2 Dec 2019	NA	NA
21.	IS 17305 : 2019/ISO 4602 : 2010 Reinforcements – Woven Fabrics – Determination of Number of Yarns per Unit Length of Warp and Weft	2 Dec 2019	NA	NA
22.	IS 17306 : 2019/ISO 10119 : 2002 Carbon Fibre – Determination of Density	2 Dec 2019	NA	NA
23.	IS 17307 : 2019/ISO 11567 : 2018 Carbon Fibre – Determination of Filament Diameter and Cross-Sectional Area	2 Dec 2019	NA	NA
24.	IS 17308 : 2019/ISO 13002 : 1998 Carbon Fibre – Designation System for Filament Yarns	2 Dec 2019	NA	NA
25.	IS 17309 : 2019/ISO 3374 : 2000 Reinforcement Products – Mats and Fabrics – Determination of Mass Per Unit Area	2 Dec 2019	NA	NA
26.	IS 17311 : 2019/ISO 11566 : 1996 Carbon Fibre – Determination of the Tensile Properties of Single-Filament Specimens	2 Dec 2019	NA	NA
27.	IS 17312 : 2019/ISO 4603 : 1993 Textile Glass – Woven Fabrics – Determination of Thickness	2 Dec 2019	NA	NA
28.	IS 17313 : 2019/ISO 3344 : 1997 Reinforcement Products – Determination of Moisture Content	2 Dec 2019	NA	NA
29.	IS 17315 (Part 1) : 2019/ISO 4259-1 : 2017 Petroleum and Related Products – Precision of Measurement Methods and Results Part 1 Determination of Precision Data in Relation to Methods of Test	2 Dec 2019	NA	NA
30.	IS 17315 (Part 2) : 2019/ISO 4259-2 : 2017 Petroleum and Related Products – Precision of Measurement Methods and Results Part 2 Interpretation and Application of Precision Data in Relation to Methods of Test	2 Dec 2019	NA	NA
31.	IS 17317 : 2019 Gradation of Post-Consumer (Recycled) Paper	2 Dec 2019	NA	NA
32.	IS/ISO/IEC TR 22417 : 2017 Information Technology – Internet of Things (IOT) – IOT Use Cases	2 Dec 2019	NA	NA
33.	IS/ISO 28004-3 : 2014 Security Management Systems for the	2 Dec 2019	NA	NA

	Supply Chain – Guidelines for the Implementation of ISO 28000 Part 3 Additional Specific Guidance for Adopting ISO 28000 for Use by Medium and Small Businesses other than Marine Ports			
34.	IS/ISO/TS 30407 : 2017 Human Resources Management – Cost Per Hire	2 Dec 2019	NA	NA
35.	IS/IEC 60839-7-2 : 2001 Alarm Systems Part 7 Message Formats and Protocols for Serial Data Interfaces in Alarm Transmission Systems Section 2 Common Application Layer Protocol	2 Dec 2019	NA	NA
36.	IS/IEC 60839-11-1 : 2013 Alarm and Electronic Security Systems Part 11 Electronic Access Control Systems Section 1 System and Components Requirements	2 Dec 2019	NA	NA
37.	IS/IEC 60839-11-2 : 2014 Alarm and Electronic Security Systems Part 11 Electronic Access Control Systems Section 2 Application Guidelines	2 Dec 2019	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhawan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002 ; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Nagpur, Kanpur, Patna, Pune, Kochi. Online purchase of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

Dr. R. K. BAJAJ, Sc-G & DDG(Std.)

[ADVT.-III/4/Exty./376/19]